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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АО – абдоминальное ожирение

АТ – активность теломеразы
ДАД – диастолическое артериальное давление
ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДТ – длина теломер

ВАК РФ – высшая аттестационная комиссия Российской Федерации
ВРС – вариабельность ритма сердца

ВНС – вегетативная нервная система

ВНОК – всероссийское научное общество кардиологов

ИЛ-6 – интерлейкин-6

ИМТ – индекс массы тела

ИР – инсулинорезистентность

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе
ОХС – общий холестерин
ПЦР – полимеразная цепная реакция
САД – систолическое артериальное давление

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

СД – сахарный диабет

СРБ – С-реактивный белок – С-реактивный белок

ТГ – триглицериды
ФГБУ «ГНИЦПМ
ПМ»

– федеральное государственное бюджетное учреждение
«Государственный научно-исследовательский центр
профилактической медицины»

ХС ЛПВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

ЧСС – частота сердечных сокращений

ОШ – отношение шансов

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКГ – электрокардиограмма

Gutt's ISI – Gutt's insulin sensitivity index (индекс

инсулиночувствительности Gutt's)

HF – high frequency (мощность колебаний частоты сердечных

сокращений в диапазоне высоких частот)

НОМА-IR

– homeostasis model assessment of insulin resistance (модель

гомеостаза оценки инсулинорезистентности)

LF – low frequency (мощность колебаний частоты сердечных

сокращений в диапазоне низких частот)

L/H – low frequency/high frequency (отношение мощности колебаний

частоты сердечных сокращений в диапазоне низких частот к

мощности колебаний частоты сердечных сокращений в

диапазоне высоких частот)

RMSSD

– square root of the mean of the sum of the squares of differences

between adjacent NN intervals (среднеквадратичное различие
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между продолжительностью соседних синусовых NN-

интервалов )

SDNN

– standard deviation of all NN intervals (среднее значение

стандартных отклонений для всех выбранных NN-интервалов)

SDANN

– standard deviation of the averages of NN intervals in all 5 min

segments (среднее значение стандартных отклонений для всех

выбранных NN-интервалов за каждые 5 минут)

TP – total power (общая мощность колебаний частоты сердечных

сокращений)

VLF – very low frequency (мощность колебаний частоты сердечных

сокращений в диапазоне очень низких частот)
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Изучение старения сердца, систем его регуляции и

механизмов, лежащих в основе возрастных изменений, является актуальным в

настоящее время. Основная роль в регуляции ритма сердца принадлежит ВНС,

разработаны количественные маркеры диагностики состояния вегетативной

регуляции – показатели ВРС (Баевский Р.М., 1997; Berne RM, 2001). По мере

старения у здоровых людей отмечается снижение ВРС, что свидетельствует об

ослаблении вегетативной регуляции сердечной деятельности и ассоциируется с

высоким сердечно-сосудистым риском у пожилых людей (Мартынов И.Д., 2014; Tsuji

Н, 1994; Barantke M, 2008).

Возможным механизмом снижения ВРС с возрастом может быть

репликативное старение нейронов ВНС и кардиомиоцитов. Признанным маркером

клеточного старения является ДТ (Bekaert S, 2005; Mikhelson VM, 2013). У лиц

пожилого возраста отмечается более короткая ДТ, которая также связана с наличием

факторов сердечно-сосудистого риска, рядом ССЗ и с повышением риска смерти от

сердечно-сосудистых причин (Daniali L, 2013). Поддержание ДТ путем достраивания

повторов ДНК обеспечивается ферментом теломеразой, активность которой в

нормальных условиях в соматических клетках довольно низкая, что приводит к

сокращению ДТ при каждом делении клетки (Sussman МА, 2004). Установлено, что

ДТ в лейкоцитах коррелирует с ДТ в других тканях независимо от степени их

пролиферации (Takubo K, 2010). Хотя миокард и нервная система относятся к

тканям с низкой митотической активностью, в настоящее время были получены

доказательства наличия популяции обновляющихся кардиомиоцитов и нейронов, в

которых с течением времени наблюдается уменьшение ДТ и появление признаков

клеточного старения (Викторов И.В., 2001; Scharff L, 2000; Capogrossi MC, 2004).

Длина и скорость укорочения теломер генетически детерминированы (Jeanclos

E, 2000), однако, их изменение происходит также и под влиянием внешних и

внутренних факторов (Okuda K, 2002). Вероятной причиной укорочения теломер и

снижения АТ является окислительный стресс и все связанные с ним состояния –

хроническое воспаление, курение (Burke A, 2003), ожирение и ИР (Gardner JP, 2005).

Была выдвинута гипотеза, что теломеры отражают общий сердечно-сосудистый

риск, бремя окислительного стресса, хронического воспаления и
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инсулинорезистентности. По результатам исследования «Cardiovascular Health

Study» ДТ имеет менее тесную связь с отдельными заболеваниями и более тесную с

физиологическим индексом бремени возраст-ассоциированных болезней (Sanders JL,

2012). Таким образом, ДТ может стать ценным показателем для определения

биологического возраста ВНС, миокарда и оценки сердечно-сосудистого риска.

Связь окислительного стресса, хронического воспаления и

инсулиночувствительности с возраст-ассоциированными изменениями ВРС изучена

недостаточно. Не известно, как эти факторы влияют на вегетативную регуляцию

сердечной деятельности в зависимости от ДТ и АТ. Исследование таких

взаимосвязей, вероятно, позволит определить новые мишени для воздействия и

персонализировать подход с целью нормализации симпатопарасимпатического

баланса у пожилых людей и снижения риска ССЗ.

Цель исследования - изучить наличие и характер связи параметров ВРС и их

возраст-ассоциированных изменений с ДТ лейкоцитов, АТ, маркерами хронического

воспаления, окислительного стресса и инсулиночувствительности у лиц разного

возраста без клинических проявлений ССЗ.

Задачи исследования:

1. Изучить параметры ВРС c учетом ДТ лейкоцитов у лиц разного возраста без

клинических проявлений ССЗ.

2. Исследовать показатели ВРС с учетом АТ у лиц разного возраста без клинических

проявлений ССЗ.

3. Оценить наличие и характер связи показателей ВРС с маркерами воспаления

(фибриноген, ИЛ-6 и СРБ), окислительного стресса (малоновым диальдегидом) и

инсулиночувствительности (индекс HOMA-IR, индекс чувствительности к инсулину

Gutt's) у лиц разного возраста без клинических проявлений ССЗ.

4. Изучить связь параметров ВРС с маркерами хронического воспаления,

окислительного стресса и инсулиночувствительности с учетом ДТ лейкоцитов и АТ у

лиц разного возраста без клинических проявлений ССЗ.

Научная новизна. Впервые изучена взаимосвязь параметров ВРС с ДТ

лейкоцитов и АТ у лиц разного возраста без клинических проявлений ССЗ, а также
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изучена взаимосвязь параметров ВРС с маркерами хронического воспаления,

окислительного стресса и инсулиночувствительностью с учетом ДТ лейкоцитов и

АТ у лиц разного возраста без клинических проявлений ССЗ. Впервые показано, что

короткая ДТ лейкоцитов вносит независимый вклад в наличие возраст-

ассоциированного снижения ВРС, а также увеличивает риск нарушения

симпатопарасимпатического баланса и снижения парасимпатической активности.

Отмечено, что при наличии длинных теломер наблюдаются более высокие значения

параметров ВРС, чем при наличии коротких теломер, несмотря на повышение

уровней маркеров хронического воспаления, окислительного стресса и снижение

инсулиночувствительности.

Практическая значимость. Результаты работы позволили оценить ДТ

лейкоцитов, АТ, показатели хронического воспаления, окислительного стресса и

инсулиночувствительности в качестве маркеров возраст-ассоциированных

изменений вегетативной регуляции ритма сердца. Показатели ВРС исследованы при

повышении уровней маркеров хронического воспаления, окислительного стресса,

снижении инсулиночувствительности с учетом ДТ и АТ. Полученные результаты

позволяют использовать ДТ лейкоцитов в качестве маркера биологического возраста

вегетативной регуляции ритма сердца, в основе которой лежат ВНС и миокард с

системой внутриклеточных посредников, и использовать ее в качестве инструмента


[…]


ДТ 174,73±125,88 0,167

Фибриноген -62,82±109,10 0,565

СРБ -10,36±12,03 0,390

Курение -262,29±147,35 0,077

Дислипидемия -150,33±118,00 0,204

НОМА-IR -53,77±37,21 0,150

АГ -85,56±121,97 0,484

АО 60,23±125,92 0,633
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Модель 5. HF – зависимая переменная

Мужской пол 57,81±46,76 0,218

0,206

Возраст -6,51±1,72 0,000

ДТ 102,61±45,90 0,026

Фибриноген -96,63±37,74 0,016

АГ -59,16±45,57 0,196

АО 11,11±45,16 0,806

Модель 6. L/H – зависимая переменная

Фибриноген 0,44±0,31 0,146

0,071
Возраст -0,01±0,01 0,268

ДТ -1,04±0,36 0,004

Примечание: SE- стандартная ошибка регрессии; β – коэффициент регрессии; R2 – коэффициент

множественной детерминации.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что ДТ наряду с возрастом

вносит независимый вклад в снижение вегетативной регуляции сердечной

деятельности. Укорочение теломер является одним из возможных патогенетических

механизмов возрастного снижения ВРС. Однако, нельзя утверждать, что возрастные

изменения ВНС и миокарда напрямую связаны с репликативным старением.

Причинно-следственная связь остается не до конца ясной. Возможно, укорочение

теломер связано с изменением функций ВНС и миокарда посредством апоптоза.

Дисфункция митохондрий может быть еще одним потенциальным механизмом,

опосредующим связь ДТ, ВНС и миокарда.

Наличие длинных теломер при повышении СРБ, фибриногена, малонового

диальдегида, повышении НОМА-IR ≥2,5 и снижении Gutt's ISI предполагает более

высокие значения параметров ВРС, что может быть связано с протективной ролью

теломер в отношении хромосом. Вероятно, длинные теломеры обеспечивают

больший регенераторный потенциал ВНС и миокарда, меньшую гибель нейронов

ВНС и кардиомиоцитов вследствие апоптоза и меньшую выраженность дисфункции

митохондрий.

Полученные результаты свидетельствуют о независимой роли сниженной

инсулиночувствительности по индексу Gutt's ISI в укорочении ДТ, что, скорее всего,

связано с влиянием инсулина на генетический аппарат клетки, в результате чего
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происходит накопление молекулярных повреждений и старение ВНС и миокарда.

Таким образом, по наличию сниженной инсулиночувствительности можно

предполагать наличие более коротких теломер.

Хроническое воспаление, окислительный стресс и нарушения углеводного

обмена являются признанными патогенетическими механизмами развития ССЗ, тем

не менее, результаты представленного исследования свидетельствуют о независимой

роли ДТ в снижении ВРС. По-видимому, ДТ является более информативным

маркером биологического возраста ВНС и может отражать истинное старение ВНС

несмотря на повышение маркеров хронического воспаления, окислительного стресса

и снижение инсулиночувствительности. Это позволяет ДТ претендовать на роль

независимого маркера состояния вегетативной регуляции сердечной деятельности.

ВЫВОДЫ

1. Короткая длина теломер (<9,8 усл.ед.) вносит независимый вклад в наличие

возраст-ассоциированного снижения вариабельности ритма сердца; увеличивает риск

нарушения симпатопарасимпатического баланса (SDNN в пределах первого

квартиля) в 2 раза (отношение шансов=2,01; p=0,03), а риск снижения

парасимпатической активности (HF в пределах первого квартиля) в 3 раза

(отношение шансов=2,94; p=0,01) у лиц без клинических проявлений сердечно-

сосудистых заболеваний.

2. Параметры вариабельности ритма сердца, а также их возраст-ассоциированные

изменения не связаны с активностью теломеразы у лиц без клинических проявлений

сердечно-сосудистых заболеваний.

3. Показатели парасимпатической активности (RMSSD, HF) имеют независимую

обратную связь с уровнем фибриногена у лиц разного возраста без клинических

проявлений сердечно-сосудистых заболеваний. С другими маркерами хронического

воспаления (интерлейкином-6 и С-реактивным белком), маркером окислительного

стресса (малоновым диальдегидом), индексами инсулиночувствительности (HOMA-

IR, Gutt´s insulin sensitivity index) параметры вариабельности ритма сердца у лиц

разного возраста без клинических проявлений сердечно-сосудистых заболеваний не

связаны.
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4. Показатели SDNN, TP, SDANN, VLF при повышении уровня фибриногена и

наличии длинных теломер выше, чем при наличии коротких теломер и нормальном

уровне фибриногена у пожилых людей без клинических проявлений сердечно-

сосудистых заболеваний.

5. У лиц ≥60 лет без клинических проявлений сердечно-сосудистых заболеваний при

повышении уровней С-реактивного белка, фибриногена и снижении

инсулиночувствительности (Gutt´s insulin sensitivity index) показатель SDNN выше

при наличии длинных теломер, чем при наличии коротких теломер. В группе лиц <60

лет без клинических проявлений сердечно-сосудистых заболеваний при снижении

инсулиночувствительности (HOMA-IR, Gutt´s insulin sensitivity index) и повышении

уровня С-реактивного белка показатель VLF при наличии длинных теломер выше,

чем при наличии коротких теломер.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. ДТ лейкоцитов может быть использована в качестве раннего маркера снижения

вегетативной регуляции сердечной деятельности у лиц без клинических проявлений

ССЗ.

2. Анализ ВРС может быть рекомендован для комплексной оценки возраст-

ассоциированных изменений сердечно-сосудистой системы у лиц без клинических

проявлений ССЗ.

3. У лиц без клинических проявлений ССЗ целесообразно уделять внимание

повышению уровня фибриногена, который обратно связан с ВРС.
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