## ОТЗЫВ

Доктора медицинских наук, профессора, руководителя кардиологического центра Федерального научно-клинического центра специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства России Дундуа Давида Петровича на автореферат диссертационной работы Стрельцовой Лианы Ильдусовны «Изучение возрастных изменений variability ритма сердца и их связи с длиной теломер лейкоцитов и активностью теломеразы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология»

В диссертационной работе Стрельцовой Л.И. рассматриваются вопросы старения, определения биологического возраста, основные патогенетические механизмы процесса старения. В частности, автором изучены возраст-ассоциированные изменения variability ритма сердца (BPC). С помощью анализа BPC по данным суточного мониторирования ЭКГ, а также по данным коротких 5-минутных записей ЭКГ в покое лежа и стоя после проведения активной ортостатической пробы показаны изменения параметров variability ритма сердца с возрастом у лиц без сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ). Были исследованы также уровни маркеров хронического воспаления (С-реактивный белок, фибриноген, интерлейкин-6), окислительного стресса (малоновый диальдегид) и инсулиночувствительности (НОМА-IR, индекс чувствительности к инсулину Gutt's ISI), как маркеры доклинического снижения вегетативной регуляции сердечной деятельности, в связи с возрастом. Такие результаты имеют определенную научно-практическую значимость, поскольку подобные изменения у лиц старшего возраста являются основой для развития возраст-ассоциированных ССЗ. Их своевременное выявление и тщательная коррекция, вероятно, позволит предотвратить раннее развитие заболеваний.

Большая часть работы посвящена изучению связи возрастных изменений параметров variability ритма сердца, отражающих состояние вегетативной нервной системы и миокарда, с клеточным старением – укорочением теломерных повторов ДНК. Впервые в России на достаточном количестве людей установлена

связь длины теломер с параметрами ВРС. Показано, что короткие теломеры вносят независимый вклад в наличие возраст-ассоциированного снижения параметров ВРС, а также значимо увеличивают риск нарушения симпатопарасимпатического баланса и риск снижения парасимпатической активности. Такое заключение требует подтверждения проспективным наблюдением. Автором высказана гипотеза, что наличие коротких теломер у лиц старшего возраста в отсутствие ССЗ следует рассматривать как фактор раннего развития возрастных изменений вегетативной регуляции сердечной деятельности.

Таким образом, тема исследования весьма актуальна, что обусловлено «постарением населения», ростом сердечно-сосудистой заболеваемости и смертности среди лиц пожилого возраста, отсутствием единого понимания процесса старения и определения биологического возраста.

Автореферат написан в классическом стиле. Дизайн исследования, количество участников, этапы скрининга и критерии включения/исключения грамотно спланированы. Методы обследования адекватны и обоснованы. Методы статистического анализа соответствуют поставленным задачам. Выводы и практические рекомендации сформулированы на основе полученных данных, соответствуют цели и задачам исследования. Результаты работы Стрельцовой Л.И. опубликованы в научных журналах, включая рекомендованные ВАК. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Таким образом, из автореферата Стрельцовой Лианы Ильдусовны можно заключить, что диссертация на тему «Изучение возрастных изменений variability ритма сердца и их связи с длиной теломер лейкоцитов и активностью теломеразы», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология», является самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи – определение возрастных изменений вегетативной регуляции ритма сердца, маркеров преждевременного старения с целью

первичной профилактики ССЗ у лиц пожилого возраста, что имеет большое практическое значение для кардиологии.

По своей актуальности, новизне и практической значимости диссертационная работа Стрельцовой Л.И. полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология».

Руководитель кардиологического центра ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства России», доктор медицинских наук, профессор

*Р. П. Дундуа*

Дундуа Давид Петрович

Адрес: 115682, г. Москва, Ореховый бульвар д. 28. Тел. 8 (495)395-61-97

e-mail: info@fnkc-fmba.ru

info@fncc.ru

administracia83@bk.ru

*Дундуа*

*Дундуа Д.П. зав. кафедрой*

Специалист по кадрам

*20.11.2017 г.*